
LEITORES – JULHO 2018 
 

Domingos  
Litúrgicos 

Sábado  
16h30 

Sábado  
19h00 

Domingo 
10h30 

Domingo 
19h00 

7 e 8 
XIV Domingo Comum B  

 
Dina Cláudia 

Deolinda Martins 
Luís Durão 

Paula Durão 

 
CNE - Aniversário 
Alexandra Santos 

 

14 e 15 
XV Domingo Comum B 

 

 
Albina Queirós 

Gracinda Pombo 
Célia Teixeira 

Antónia Raquel 
Jerónima 

Carlos Figueiredo 

Maria das Dores 
Fátima Coelho  

21 e 22 
XVI Domingo Comum B 

 
Hermínia Félix  

Anabela Teixeira 

 
José António Correia 

Paula Branco 
 

Delminda 
Cândido Maia  

28 e 29 
XVII Domingo Comum B  

 
Albina Queirós 
Gabriela Águas 

Helena Dias 
Alice Ribeiro 

Marta Reis 
Aline Ribeiro  

André Rodrigues  
 

 

Albina Maria Pereira Coelho Queirós 229535450 917211444 jlqueiros@sapo.pt  

Alexandra Manuel Moreira dos Santos   916811089 alexandramsantos@live.com.pt  

Aline de Lemos Ribeiro 964823793 914823913 alinelemosribeiro@gmail.com  

Anabela Sousa Teixeira   966257874 anabela.s.teixeira@gmail.com  

André da Silva Sá Ramos Rodrigues   963097606 andrerodrigues.pvz@gmail.com  

Antónia Raquel Moreira Leal de Oliveira Costa 969052915 220149611 araqueloliveira@hotmail.com  

António Augusto Martins Marques 229510448 938183237 aamarques.pt@gmail.com  

Artur Fernando Marques Rocha 229519126 918997686 arturfmrocha@gmail.com 

Cândido de Jesus Guedes Maia Soares   938070252 maia.candido@gmail.com  

Célia Mónica Pinto de Sousa Teixeira   933265511 cmpsteixeira@gmail.com  

Cidália Coimbra Matias Martins Marques 229510448 966360699 cidaliamarques.pt@gmail.com 

Delminda Nunes Branco   933862385 delmindanunesbranco@gmail.com  

Deolinda Maria Lopes Oliveira Martins 226002016 919804576 deolindamartins@outlook.pt  

Dina Cláudia Pereira da Silva 224090988 963842934 claudia.tsa@sapo.pt  

Jerónima Maria Almeida Ribeiro de Sousa   969064317 jomyribeiro@gmail.com  

José António Correia da Silva 229519703 936285260 jacorreiasilva@gmail.com  

José Carlos Figueiredo de Sousa   965078100 jcfdental@yahoo.com  

Luís Miguel Pereira Durão 229531803 919451234 lmdurao@gmail.com  

Maria Alice da Silva Ribeiro 220147172 933407192 alice.sribeiro@portugalmail.com  

Maria das Dores Pires Rodrigues 229519956 966277719 mdores.rodrigues@gmail.com  

Maria de Fátima Gomes Cardoso e Coelho   963050456 mgc@isep.ipp.pt   

Maria Gabriela Casais Castro Águas (Gabi)   919882037 gabi.aguas@gmail.com  

Maria Gracinda Gomes Pombo Lopes 229532783 933500188 gracinda_lopes@hotmail.com  

Maria Helena Gonçalves Dias 229517460 934795213 diashelena67@gmail.com  

Maria Hermínia Freitas de Castro Félix   917329460 mherminiafelix@sapo.pt  

Maria José Maciel Rodrigues Martins Pires 229545160 915761210 mariajosemaciel@sapo.pt  

Maria Paula N. T. S. Alves 229518818 918363700 mpaulaalves@gmail.com  

Marta Alexandra Pinto dos Reis   916310173 reis.map@gmail.com  

Paula Cristina Loureiro da Silva Carvalho Branco 229539592 919009744 aluapbranco@hotmail.com  

 

Nota: No próximo mês de agosto, não haverá escala. Os Leitores deverão passar previamente pela sacristia, para verificar 

necessidade do exercício do ministério. 
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MINISTROS EXTRAORDINÁRIOS DA COMUNHÃO – JULHO 2018 

Domingos  
Litúrgicos 

Sábado 
16h30 

Sábado 
19h00 

Domingo 
10h30 

Domingo 
19h00 

7 e 8 
XIV Domingo Comum B  

 
Conceição Gomes 
 Benvinda Vieira 

António Valente 
Fernando Rodrigues 

Amélia Júnior 
Fátima Coelho 

14 e 15 
XV Domingo Comum B 

 
Cândida Almeida 

Zulmira Fangueiro 
Mário Paulo 

Claudino Ribeiro 
Cassiano 

Maria José Maciel 

21 e 22 
XVI Domingo Comum B 

 
Dina Cláudia 

Conceição Gomes 
Augusto Marques 
Cidália Marques 

Natália Rocha 
Fernando Rocha  

 

28 e 29 
XVII Domingo Comum B  

 
Lucília Costa 

Cândido Costa 
Aurélia Lemos 

 Cândida Almeida 
Amélia Júnior 

Maria das Dores  

 

Amélia Oliveira Bandeira Júnior Silva 229518038 967923700 ameliajuniorsilva@gmail.com  

António Augusto Martins Marques 229510448 938183237 aamarques.pt@gmail.com  

António José Carvalho Valente 229555092 969104057 ant.valente@gmail.com  

Artur Fernando Marques Rocha 229519126 918997686 arturfmrocha@gmail.com 

Benvinda Rosa Vasconcelos Magalhães Vieira 229515747 964155790 benvindamagalhaes@gmail.com  

Cândido Gonçalves da Costa 229531426 932898600 candidoelucilia@gmail.com  

Cidália Coimbra Matias Martins Marques 229510448 966360699 cidaliamarques.pt@gmail.com 

Claudino Ferreira Ribeiro 229516514 938855767 claudinoribeiro46@gmail.com  

Dina Cláudia Pereira da Silva 224090988 963842934 dina_claudia@portugalmail.pt  

Fernando Moreira Rodrigues 229376384 933268513 frfernandorodrigues183@gmail.com  

Maria Aurélia Lemos Cardoso de Carvalho 229515762 968169641   

Maria Cândida Fernandes de Almeida  229516664 912272572   

Maria Conceição Azevedo Gomes 229517415 938492858 amilcarcarneiro@hotmail.com  

Maria da Conceição Ferreira Dias Rodrigues 229376384 934280199 mcfdrodrigues@gmail.com  

Maria das Dores Pires Rodrigues 229519956 966277719 mdores.rodrigues@gmail.com  

Maria de Fátima Gomes Cardoso e Coelho   963050456 mgc@isep.ipp.pt  

Maria José Maciel Rodrigues Martins Pires 229545160 915761210 mariajosemaciel@sapo.pt  

Maria Lucilia Sampaio da Costa 229531426 933406903 candidoelucilia@gmail.com  

Mário Paulo Ribeiro da Silva 229513619 
961072016 
917513421 

mapasilva@sapo.pt  

Natália Gonçalves Abreu Rocha 229519126 968051990 natalia.goncalves.abreu@gmail.com  

Zulmira Fernanda Neves Jesus Fangueiro 229517502 913042094 zulmirafangueiro@hotmail.com  

 
Futuros MEC’s 
 

Ana Isabel Martins Teixeira 
 

914381459 anaisabelteixeira@hotmail.com  

Ana Raquel da Rocha Gonçalves 
 

963082327 arg.arq@gmail,com  

Jerónima Maria Almeida Ribeiro de Sousa   969064317 jomyribeiro@gmail.com  

Maria Luísa Tomé Novais   919683508 luisanovais@gmail.com  

 
 

Nota: No próximo mês de agosto, não haverá escala. Os Ministros Extraordinários da Comunhão deverão passar previamente 

pela sacristia, para verificar necessidade do exercício do ministério e colaborar na organização do Ofertório. 
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